

D (Printed Pages 4)
(20221) Roll No.
B.A. LL.B. - VII Sem.

NS-3522

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2020

Interpretation of Statutes

(BL-703)

(New)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ
(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- | | |
|--|---|
| 1. Preamble. ✓
प्रस्तावना। | 4 |
| 2. In Pari Materia. ✓
समविषय में। | 4 |
| 3. Ejusdem Generis. ✓
सजातिय का नियम। | 4 |
| 4. Noscitur a sociis. ✓
साहचर्येण ज्ञायते। | 4 |
| 5. Rule of Repugnancy. ✓
असंगति का सिद्धान्त। | 4 |

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Doctrine of Pith and Substance. ✓
Explain. ✓ 10
सार तत्व के सिद्धान्त को समझाइये।

NS-3522/2

7. Presumption against the violation of International law. Explain. 10
 अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अतिक्रमण के विरुद्ध उपधारण को समझाइये।
8. Interpretation of taxing or fiscal statutes. Discuss. 10
 कर विधियों के निर्वचन की व्याख्या कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by 'Mischief Rule'? Explain with the help of recent Indian Cases. 20
 रिश्ठि के नियम से आपका क्या आशय है? अद्यतन भारतीय वादों सहित व्याख्या कीजिए।

NS-3522/3

P.T.O.

10. Discuss the meaning, purpose and scope of Interpretation of Statutes. 20
 संविधियों के निर्वचन के अर्थ, उद्देश्य एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
11. Nature and scope of Judicial Activism, with reference of the role of Supreme Court of India. Explain. 20
 न्यायिक सक्रियत की प्रकृति एवं क्षेत्र के सन्दर्भ में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
12. "The Enactment should be such which prevents the abuse of powers". Explain. 20
 "इन्नेक्टमेन्ट वही होना चाहिए जो पॉवर के एब्जूस को रोक सके।" व्याख्या कीजिए।
13. Discuss the rules for Constitutional Interpretation. 20
 कान्स्टीट्यूशनल इन्टरप्रिटेशन के लिये नियमों की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

14. What are the rules of harmonious construction of statutes? 20
 स्टेट्यूट्स के हारमोनियस कन्स्ट्रक्शन के नियम क्या हैं?

NS-3522/4